
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 98, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Arqueologia. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro de 
2022, e o processo nº 23116.003008/2022-40, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
graduação em Arqueologia, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 

 



 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 
ARQUEOLOGIA 

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 98, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022)  
 

Data da entrada em vigor da alteração: 2023/1 
 
Tempo de Integralização do Curso 
Mínimo: 08 semestres 
Máximo: 14 semestres 
 
Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir: 

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução ao Estudo da Materialidade  

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Materialidade como conceito, como objeto e fonte da/para Arqueologia. 
Materialidade como reflexo e produto da cultura. O corpo, a corporalidade, os artefatos e 
a paisagem como materialidades. Materialidades como agentes do mundo social. Os 
Estudos de Materialidade como campo interdisciplinar. Análise de materialidades em 
suas multiplicidades. 

Equivalência: Sim (Intro Estud. Cult. Mat. – cód. 10285) 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução ao Pensamento Antropológico 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Caracterização e objeto da Antropologia, conceitos básicos: cultura, 
diversidade, etnocentrismo e relativismo. Trabalho de campo e observação participante. 

Equivalência: Sim (Antropologia I – cód. 10465) 



Carga horária total: 60 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Fundamentos da Pesquisa Etnográfica 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Introdução ao Pensamento Antropológico) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Metodologia, técnicas e recursos da pesquisa etnográfica. Leituras etnográficas. 
Etnografia como fundamento da antropologia. Tempo, alteridade e coetaneidade. 
Categorias de denotação de alteridade. Etnografia tradicional e multissituada. Aspectos 
éticos da pesquisa etnográfica. 

Equivalência: Sim (Téc. Mét. Pes. Qua. – cód. 10469) 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Desafios Antropológicos Contemporâneos 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 3º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Fundamentos da Pesquisa Etnográfica) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Abordagens contemporâneas na Antropologia. Desafios do pensamento 
antropológico na atualidade. As críticas pós-coloniais, feministas e ecológicas e os 
impactos sobre a reflexão antropológica. 

Equivalência: Sim (Antropologia II - cód. 10466) 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  



Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Sociedades Pré-Coloniais I 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Introdução ao Estudo da Cultura Material – cód. 10285) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Teorias e modelos de povoamento das Américas. Caracterização tecnocultural 
e distribuição dos estabelecimentos humanos na América desde o Paleoíndio até o início 
do Formativo. 

Equivalência: Sim (Sociedades Pré-Coloniais Americanas I – cód. 10293) 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Etnologia Ameríndia 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Desafios Antropológicos Contemporâneos) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Estudos das sociedades ameríndias nos seus aspectos sociais, econômicos, 
políticos, rituais, xamânicos e cosmológicos. Sociedades ameríndias e suas relações com 
as sociedades envolventes. 

Equivalência: Sim (Etnologia Indígena – cód. 10288) 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 



Código: A determinar 

Disciplina: Arqueologia e Legislação  

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 3º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa:  
Enquadramentos legais da prática arqueológica no Brasil. Objetivo e metodologias de 
trabalho arqueológico em EIA. Legislação para realização de EIA-RIMA. 
Acompanhamento Arqueológico, objetivos e procedimentos metodológicos. A prospecção 
arqueológica, objetivos e procedimentos metodológicos. A escavação arqueológica e sua 
regulamentação legal. Relatórios de trabalhos arqueológicos, exigências legais e 
disciplinares, conteúdo e organização. 

Equivalência: Sim (Metodologia da Pesquisa Arqueológica III - cód. 10315) 

Carga horária total: 60 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Sociedades Pré-Coloniais II 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 5º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Sociedades Pré-Coloniais I) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: As economias na América do início do Formativo até os primórdios da 
colonização europeia. O fenômeno urbano na América desde sua origem até o contato 
europeu. As sociedades pré-coloniais brasileiras 

Equivalência: Sim – Sociedades Pré-Coloniais Americanas II (cód. 10299) 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 



Disciplina: Arqueologia Pública e Comunitária 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 5º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Introdução à Arqueologia – cód. 10311) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: A Arqueologia enquanto prática social. A relação entre o público e o patrimônio 
arqueológico. Arqueologias colaborativas, comunitárias e indígenas e seus efeitos sobre 
a prática e a teoria arqueológica. Compromisso ético e Arqueologia Pública no Brasil. 

Equivalência: Sim (Arqueologia Pública – cód. 10292) 

Carga horária total: 30 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Arqueologia e Educação 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Arqueologia Pública e Comunitária) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: A relação entre Arqueologia, Educação e Patrimônio Cultural.  A inserção da 
Educação Patrimonial na prática arqueológica. O papel do/a arqueólogo/a como 
educador/a. Os usos e as potencialidades da cultura material na prática educativa. As 
contribuições da Arqueologia nos espaços formais e informais de educação. Interfaces 
entre Patrimônio, Meio Ambiente e Educação. 

Equivalência: Sim – Educação Patrimonial na Arqueologia (cód. 10316) 

Carga horária total: 30 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Etnoarqueologia I 

Lotação: ICHI 



Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Etnologia Ameríndia) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Etnoarqueologia, disciplina, método ou enfoque particular. Fontes, 
possibilidades e limites. Sociedades indígenas e a visão dos seus contemporâneos. 
Diálogos e aproximações entre Arqueologia, Antropologia e Etnografia. O potencial da 
Etnoarqueologia para abordar outras formas de pensamento e cosmovisões. 

Equivalência: Sim – Etnoarqueologia (cód. 10295) 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: TCC III 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim (Trabalho de Conclusão de Curso II – cód. 10363) 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Redação e defesa da monografia 

Equivalência: Não 

Carga horária total: 90 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 90 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Oficina de Etnografia 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 5º semestre 

Junta turmas: Não 



Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Implicações teórico-metodológicas e epistemológicas na produção do 
conhecimento antropológico e da escrita etnográfica. Etnografia no âmbito das 
aproximações entre Arqueologia, Antropologia e Educação. Atividades práticas/sensoriais 
a partir de questões/pesquisas etnográficas. Etnografia como processo de interação e 
aprendizagem. 

Equivalência: Não 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Ambientes e Aprendizagens 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Abordagens sobre a relação entre ambiente, cultura, aprendizagem e território. 
As interfaces entre Arqueologia, Antropologia e Educação Ambiental. As epistemologias 
ecológicas e a dissolução das dicotomias natureza/cultura, indivíduo/sociedade, 
corpo/mente, pessoa/mundo, humanos/não-humanos. 

Equivalência: Sim (Sociedade, Ambiente e Territorialidade – cód. 10471)  

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais de Arqueologia do Capitalismo II  

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 



Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Arqueologia da sociedade global. Uniformização e resistência. Grupos 
subalternos, culturas populares e resistência.  

Equivalência: Não 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais em Antropologia I 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Estudo de temas e pesquisas específicas em Antropologia. 

Equivalência: Não 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Antropologia e Arqueologia da Religião 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: A perspectiva antropológica para os estudos sobre a religião, a religiosidade e o 
sagrado. Arqueologia dos espaços sagrados. A relação entre as ciências antropológica e 
arqueológica e o fenômeno religioso. Estudos etnográficos da religião. Religião e cultura 
material. 



Equivalência: Não 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais em Antropologia II 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Estudo de temas e pesquisas específicas em Antropologia. 

Equivalência: Não 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Antropologia e Arqueologia Sensorial 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: O campo da Antropologia sensorial e sua interface com a Arqueologia. O 
estatuto epistemológico dos sentidos. A multissensorialidade como estratégia 
metodológica. A crítica à matriz ocular constitutiva da modernidade. A prática etnográfica 
enquanto experiência sensorial e imersiva. 

Equivalência: Não 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  



Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Arqueologia da Diáspora Africana 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Conceitos, definições e temas da Arqueologia da Diáspora Africana. História e 
cultura afro-brasileira. A cultura material relacionada aos grupos escravizados. As 
distintas formas de resistências e re-significações culturais afro-brasileiras. Relações 
étnico-raciais, Direitos Humanos e políticas antirracistas. 

Equivalência: Sim (História e Cultura Afro-Brasileira – cód. 10291) 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Etnoarqueologia II 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Sim – Etnoarqueologia I 

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I 

Ementa: Estudo de temas e pesquisas específicas em Etnoarqueologia. 

Equivalência: Não 

Carga horária total: 45 horas 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45 horas 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não se aplica 

Carga horária de estágio obrigatório: não se aplica 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não se aplica 

 
Disciplinas excluídas do curso 



Obrigatórias 

Código  Disciplina 

10465 Antropologia I 

10466 Antropologia II 

10285 Introdução ao Estudo da Cultura Material 

10292 Arqueologia Pública 

10289 Etnohistória 

10288 Etnologia Indígena 

10291 História e cultura afro-brasileira 

10295 Etnoarqueologia 

10298 Técnicas de Documentação Arqueológica 

10309 Arqueologia do Capitalismo III 

10316 Educação Patrimonial na Arqueologia 

10293 Sociedades Pré-Coloniais Americanas I 

10299 Sociedades Pré-Coloniais Americanas II 

10310 Sociedades Pré-Coloniais Brasileiras 

10312 Sociedades Pré-Coloniais Regionais 

10318 História Contemporânea 

10315 Metodologia da Pesquisa Arqueológica III 

10360 Estágio de Campo 

10361 Estágio de Laboratório 

10467 TCC III 

Optativas 

Código  Disciplina 

10183 História da Ideia de Natureza Moderna 

10476 Arqueologia de Contrato 

10296 Diversidade Cultural e Identidade Brasileira  

10477 Pesquisa de Campo em Ciências Sociais  

10478 Formação da Sociedade Brasileira 

05182 Geografia e Gênero 

10469 Técnicas e Métodos em Pesquisa Qualitativa 

10300 Escravismo e Relações Étnicas  

10471 Sociedade, Ambiente e Territorialidades  

10472  Arqueologia Amazônica 

10473  Surgimento das Sociedades Complexas 

10474 Tópicos Especiais de História Brasileira  

10475 Arqueologia e Etnografia da Patagônia 

 
Plano de extinção das disciplinas: 

Obrigatórias 

Código Disciplina Semestre/Ano 

10465 Antropologia I 2023/1 

10466 Antropologia II 2023/2 

10285 Introdução ao Estudo da Cultura Material 2023/1 

10292 Arqueologia Pública 2023/2 

10829 Etnohistória 2023/2 

10288 Etnologia Indígena 2024/1 

10291 História e cultura afro-brasileira 2024/1 

10295 Etnoarqueologia 2024/2 

10298 Técnicas de Documentação Arqueológica 2025/1 

10309 Arqueologia do Capitalismo III 2024/2 

10316 Educação Patrimonial na Arqueologia 2024/2 

10293 Sociedades Pré-Coloniais Americanas I 2023/2 

10299 Sociedades Pré-Coloniais Americanas II 2024/1 

10323 Sociedades Pré-Coloniais Brasileiras 2024/2 

10312 Sociedades Pré-Coloniais Regionais 2025/1 

10318 História Contemporânea 2024/2 



10315 Metodologia da Pesquisa Arqueológica III 2024/1 

10360 Estágio de Campo 2025/1 

10361 Estágio de Laboratório 2025/2 

10467 TCC III 2025/2 

Optativas 

Código Disciplina Semestre/Ano 

10183 História da Ideia de Natureza na Modernidade 2023/1 

10476 Arqueologia de Contrato 2023/1 

10296 Diversidade Cultural e Identidade Brasileira  2023/1 

10477 Pesquisa de Campo em Ciências Sociais  2023/1 

10478 Formação da Sociedade Brasileira 2023/1 

05182 Geografia e Gênero 2023/1 

10469 Técnicas e Métodos em Pesquisa Qualitativa 2023/1 

10300 Escravismo e Relações Étnicas  2023/1 

10471 Sociedade, Ambiente e Territorialidades  2023/1 

10472  Arqueologia Amazônica 2023/1 

10473  Surgimento das Sociedades Complexas 2023/1 

10474 Tópicos Especiais de História Brasileira  2023/1 

10475 Arqueologia e Etnografia da Patagônia 2023/1 

 
Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa) 

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter 

10323 Tópicos Especiais de Arqueologia do 
Capitalismo 

Obrigatória Optativa 

 
Alteração de localização de disciplina no QSL: 

Código Disciplina Localização atual Nova localização 

10297 História do Pensamento 
Arqueológico 

1º período 2º período 

10304 Teorias da Arqueologia I 3º período 2º período 

10305 Teorias da Arqueologia II 4º período 3º período 

10306 Teorias da Arqueologia III 5º período 4º período 

12041 Bioarqueologia 2º período 5º período 

10313 Metodologia Pesq. Arqueo. I 3º período 4º período 

10314 Metodologia Pesq. Arqueo. II 4º período 5º período 

10302 Tecnologias Líticas 5º período 6º período 

10775 Introdução à Antropologia 
Biológica 

5º período 4º período 

10481 Antropologia Visual 4º período 5º período 

 
OBS: Conforme consta no Sistemas FURG, desde 2009, a disciplina 12041 - Bioarqueologia é 
oferecida pelo próprio ICHI, não havendo, portanto, a necessidade de aprovação prévia de outro 
instituto para a alteração de sua localização no QSL. 
 
3.9 Alteração de Sistema de Avaliação: 
 

Disciplina Sistema atual Sistema novo 

Código Nome 

06497   Libras I Sistema I Sistema II 

06386 Libras Sistema I Sistema II 

 
3.10 Alteração de Pré-Requisito de Disciplina: 
 

Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito 

Código Nome Código Nome Código Nome 

10304  Teorias da 
Arqueologia 
I 

10297 História do 
Pensamento 
Arqueológico 

10311 Introdução à 
Arqueologia 



 
EXTENSÃO CURRICULAR 
Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II): 

Código: A determinar 

Disciplina: Extensão em Arqueologia na Prática Escolar 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 6º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: Desenvolvimento de ações extensionistas com as temáticas e conteúdos da 
Arqueologia contemporânea. Interface entre os campos da Arqueologia, da Educação e 
do Patrimônio Cultural. Articulação entre formação acadêmica interdisciplinar, vivência 
em campo e integração com a comunidade escolar. 

Carga horária total: 90h 

Carga horária de extensão: 90h 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Extensão em Divulgação Científica na Arqueologia 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 7º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: Desenvolvimento de ações extensionistas com as temáticas e conteúdos da 
Arqueologia contemporânea. Divulgação do conhecimento arqueológico para o público 
em geral. Articulação entre formação acadêmica interdisciplinar, vivência em campo e 
integração com a comunidade local. 

Carga horária total: 90h 

Carga horária de extensão: 90h 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Extensão em Arqueologia Comunitária 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral 

Localização no QSL: 8º semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto 

Ementa: Desenvolvimento de ações extensionistas com as temáticas e conteúdos da 
Arqueologia contemporânea. Diálogo intercultural e a produção compartilhada de 
saberes. Articulação entre formação acadêmica interdisciplinar, vivência em campo e 
integração com a comunidade local. 

Carga horária total: 90h 

Carga horária de extensão: 90h 

 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 
 

A alteração curricular proposta não irá afetar todos os estudantes do curso. Sendo assim, 
será implantado um plano de extinção do Quadro de Sequência Lógica QSL atual que entrará em 
desativação. Esse plano significa que a partir do semestre 2023/1 será realizada a oferta simultânea 
das disciplinas do QSL atual e do novo que entrará em vigor em 2023/1. O plano segue as seguintes 
etapas: 

 

OFERTA 2023/1 



1º Semestre novo 
T. 2023 

3º Semestre antigo 
T. 2022 

5º Semestre antigo 
T. 2021 

7º semestre antigo 
T. 2020 

10311  
Introdução a 

Arqueologia 
3 crd. 45 h 
 

05128  

Sist. de Inf. Geogr. 

4 Crd. 60h  

10308 
Arqueologia do 

Capitalismo II 
3 Crd. 45 h 

10323 
Tópicos Especiais de 

Arqueologia do Capitalismo  
3 Crd. 45 h 

NOVA 
Introdução ao Estudo 

da Materialidade 
3 crd. 45 h 

10294  

Fun. Est. Arqueol. 

3 Crd. 45h 
 

10317 
Modernidade e 

Capitalismo 
4 Crd. 60 h 

10312 
Sociedades Pré-Coloniais 
Regionais 
3 Crd. 45 h 

10286  
Arqueologia do Mundo 

Antigo 
2 crd. 30 h 

10304  

Teorias Arqueol. I 

3 Crd. 45h  
 

10291 
História e Cultura Afro-

Brasileira 
3 Crd. 45 h 

10363  
Trabalho de Conclusão de 

Curso II 
6 Crd. 90 h 

09589  
Introdução a Sociologia 
3 crd. 45 h 

10313  

Met. Pes. Arq. I 

3 Crd. 60h 
 

10288 
Etnologia Indígena 
3 Crd. 45 h 

10361  
Estágio de Laboratório  
4 Crd. 60 h 
 

10463  
Processo de 

Hominização 
3 crd. 45 h 

10466  

Antropologia II 

3 Crd. 45 h 
 

10299 
Sociedades Pré-

Coloniais Americanas II 
3 Crd. 45 h 

 

NOVA 
Introdução ao 

Pensamento 

Antropológico 
4 crd. 60 h 

15167  

Fund. Arqueobotânica 

Semestral 

4 Crd. 60h  

10302 
Tecnologias Líticas 
4 Crd. 60 h 

 

  10306 
Teorias da Arqueologia 

III 
3 Crd. 45 h 

 

  10315 
Metodologia da Pesquisa 

Arqueológica III 
4 Crd. 60 h 

 

 

OFERTA 2023/2 

2º Semestre novo 

T. 2023 

4º Semestre antigo 

T. 2022 

6º Semestre antigo 

T. 2021 

8º semestre antigo 

T. 2020 
NOVA  
Fundamentos da 

pesquisa etnográfica  
3 crd. 45 h 
 

15135  
Fundamentos de 

Zooarqueologia  
4 Crd. 60 h 
 

10309 
Arqueologia do 

Capitalismo III 
3 Crd. 45 h 

10467  
Trabalho de Conclusão 

de Curso III 
3 Crd. 45 h 

01046  
Topografia I 
4 crd. 60 h 

10314  
Metodologia da Pesquisa 

Arqueológica II  
4 crd. 60 h 

10303 
Tecnologia das Louças, 

Vidros e Metais  
4 crd. 60 h 

 

10304  
Teorias da Arqueologia I 
3 crd. 45 h 
 

10307  
Arqueologia do 

Capitalismo I  
3 Crd. 45 h 

10318  
História Contemporânea  
3 Crd. 45 h 
 

 

05195  
Geologia Básica p/ 

Arqueologia 
3 crd. 45 h 

10293 
Sociedades Pré-

Coloniais Americanas I 
3 Crd. 45 h 

10295  
Etnoarqueologia  
3 Crd. 45 h 

 

10464  
Sociedades paleolíticas e 

neolíticas 
3 crd. 45 h 

10289  
Etnohistória  
3 Crd. 45 h  

10301 
Tecnologias Cerâmicas 
4 crd. 60 h 

 



10297  
História do Pensamento 

Arqueológico 
3 crd. 45 h 

10305  
Teorias da Arqueologia 

II 
4 Crd.  60 h 

10310 
Sociedades Pré-

Coloniais Brasileiras 
3 Crd. 45 h 

 

 

 

 10316  
Educação Patrimonial na 

Arqueologia 
2 Crd. 30 h 
 

 

  10360  
Estágio de Campo  
6 Crd. 90 h 
 

 

  10362  
Trabalho de Conclusão 

de Curso I 
3 Crd. 45 h 

 

 

OFERTA 2024/1 

1º Semestre novo 

T. 2024 

3º Semestre novo 

T. 2023 

5º Semestre antigo 

T. 2022 

7º semestre antigo 

T. 2021 
10311  
Introdução a 

Arqueologia 
3 crd. 45 h 
 

NOVA  
Desafios 

Antropológicos 

Contemporâneos 
3 crd. 45 h 
 

10308 
Arqueologia do 

Capitalismo II 
3 Crd. 45 h 

10323 
Tópicos Especiais de 

Arqueologia do 

Capitalismo  
3 Crd. 45 h 

NOVA 
Introdução ao Estudo 

da Materialidade 
3 crd. 45 h 

05128  
Sist. de Inf. Geogr. 
4 crd. 60 h 
 

10317 
Modernidade e 

Capitalismo 
4 Crd. 60 h 

10312 
Sociedades Pré-Coloniais 

Regionais 
3 Crd. 45 h 

10286  
Arqueologia do Mundo 

Antigo 
2 crd. 30 h 

10294 
Fund. de Estr. 

Arqueológica 
3 crd. 45 h 
 

10291 
História e Cultura Afro-

Brasileira 
3 Crd. 45 h 

10363  
Trabalho de Conclusão 

de Curso II 
6 Crd. 90 h 

09589  
Introdução a Sociologia 
3 crd. 45 h 

15134  
Fund. de Arqueobotânica 
4 crd. 60 h 
 

10288 
Etnologia Indígena 
3 Crd. 45 h 

10361  
Estágio de Laboratório  
4 Crd. 60 h 
 

10463  
Processo de 

Hominização 
3 crd. 45 h 

NOVA 
Arqueologia e 

Legislação 
4 crd. 60 h 
 

10299 
Sociedades Pré-

Coloniais Americanas II 
3 Crd. 45 h 

 

NOVA 
Introdução ao 

Pensamento 

Antropológico 
4 crd. 60 h 

10305 
Teorias da Arqueologia 

II 
3 crd. 45 h 
 

10302 
Tecnologias Líticas 
4 Crd. 60 h 

 

  10306 
Teorias da Arqueologia 

III 
3 Crd. 45 h 

 

  10315 
Metodologia da Pesquisa 

Arqueológica III 
4 Crd. 60 h 

 

 

OFERTA 2024/2 



2º Semestre novo 

T. 2024 

4º Semestre novo 

T. 2023 

6º Semestre antigo 

T. 2022 

8º semestre antigo 

T. 2021 
NOVA  
Fundamentos da 

pesquisa etnográfica  
3 crd. 45 h 
 

15135  
Fund. de Zooarqueologia 
4 crd. 60 h 
 

10309 
Arqueologia do 

Capitalismo III 
3 Crd. 45 h 

10467  
Trabalho de Conclusão 

de Curso III 
3 Crd. 45 h 

01046  
Topografia I 
4 crd. 60 h 

10313  
Metodologia Pesq. 

Arqueo. I 
4 crd. 60 h 
 

10303 
Tecnologia das Louças, 

Vidros e Metais  
4 crd. 60 h 

 

10304  
Teorias da Arqueologia I 
3 crd. 45 h 
 

NOVA 
Soc. Pré-Coloniais I 
3 crd. 45 h 

10318  
História Contemporânea  
3 Crd. 45 h 
 

 

05195  
Geologia Básica p/ 

Arqueologia 
3 crd. 45 h 
 

NOVA 
Etnologia Ameríndia 
3 crd. 45 h 
 

10295  
Etnoarqueologia  
3 Crd. 45 h 

 

10464  
Sociedades paleolíticas e 

neolíticas 
3 crd. 45 h 
 

 10306 
Teorias da Arqueologia 

III 
3 crd. 45 h 
 

10301 
Tecnologias Cerâmicas 
4 crd. 60 h 

 

10297  
História do Pensamento 

Arqueológico 
3 crd. 45 h 
 

10307  
Arqueologia do 

Capitalismo I 
3 crd. 45 h 
 

10310 
Sociedades Pré-

Coloniais Brasileiras 
3 Crd. 45 h 

 

  10316  
Educação Patrimonial na 

Arqueologia 
2 Crd. 30 h 
 

 

  10360  
Estágio de Campo  
6 Crd. 90 h 
 

 

  10362  
Trabalho de Conclusão 

de Curso I 
3 Crd. 45 h 

 

 

OFERTA 2025/1 

1º Semestre novo 

T. 2025 

3º Semestre novo 

T. 2024 

5º Semestre novo 

T. 2023 

7º semestre antigo 

T. 2022 
10311  
Introdução a 

Arqueologia 
3 crd. 45 h 
 

NOVA  
Desafios 

Antropológicos 

Contemporâneos 
3 crd. 45 h 
 

10317 
Modernidade e 

Capitalismo 
4 crd. 60 h 

10323 
Tópicos Especiais de 

Arqueologia do 

Capitalismo  
3 Crd. 45 h 

NOVA 
Introdução ao Estudo da 

Materialidade 
3 crd. 45 h 

05128  
Sist. de Inf. Geogr. 
4 crd. 60 h 
 

NOVA 
Arqueologia Pública e 

Comunitária 
2 crd. 30 h 
 

10312 
Sociedades Pré-Coloniais 

Regionais 
3 Crd. 45 h 



10286  
Arqueologia do Mundo 

Antigo 
2 crd. 30 h 

10294 
Fund. de Estr. 

Arqueológica 
3 crd. 45 h 
 

NOVA 
Soc. Pré-Coloniais II 
3 crd. 45 h 
 

10363  
Trabalho de Conclusão 

de Curso II 
6 Crd. 90 h 

09589  
Introdução a Sociologia 
3 crd. 45 h 

15134  
Fund. de Arqueobotânica 
4 crd. 60 h 
 

10308  
Arqueo. do Capitalismo 

II 
3 crd. 45 h 
 

10361  
Estágio de Laboratório  
4 Crd. 60 h 
 

10463  
Processo de 

Hominização 
3 crd. 45 h 

NOVA 
Arqueologia e 

Legislação 
4 crd. 60 h 
 

12041  
Bioarqueologia 
3 crd. 45 h 
 

 

NOVA 
Introdução ao 

Pensamento 

Antropológico 
4 crd. 60 h 

10305 
Teorias da Arqueologia 

II 
3 crd. 45 h 
 

10314  
Metodologia Pesq. 

Arqueo. II 
4 crd. 60 h 
 

 

 

OFERTA 2025/2 

2º Semestre novo 

T. 2025 

4º Semestre novo 

T. 2024 

6º Semestre novo 

T. 2023 

8º semestre antigo 

T. 2022 
NOVA  
Fundamentos da 

pesquisa etnográfica  
3 crd. 45 h 
 

15135  
Fund. de Zooarqueologia 
4 crd. 60 h 
 

10301 
Tecnologias Cerâmicas 
4 crd. 60 h 

10467  
Trabalho de Conclusão 

de Curso III 
3 Crd. 45 h 

01046  
Topografia I 
4 crd. 60 h 

10313  
Metodologia Pesq. 

Arqueo. I 
4 crd. 60 h 
 

10303 
Tecnologias das louças, 

vidros e metais 
4 crd. 60 h 

 

10304  
Teorias da Arqueologia I 
3 crd. 45 h 
 

NOVA 
Soc. Pré-Coloniais I 
3 crd. 45 h 

10302  
Tecnologias Líticas 
4 crd. 60 h 

 

05195  
Geologia Básica p/ 

Arqueologia 
3 crd. 45 h 
 

NOVA 
Etnologia Ameríndia 
3 crd. 45 h 
 

NOVA 
Arqueologia e 

Educação  
3 crd. 45 h 
 

 

10464  
Sociedades paleolíticas e 

neolíticas 
3 crd. 45 h 

 10306 
Teorias da Arqueologia 

III 
3 crd. 45 h 
 

10362 
TCC I 
3 crd. 45h 

 

10297  
História do Pensamento 

Arqueológico 
3 crd. 45 h 

10307  
Arqueologia do 

Capitalismo I 
3 crd. 45 h 
 

NOVA 
Extensão em 

Arqueologia na Prática 

Escolar 
6 Crd. 60 h 
 

 

 

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  
 

Requisitos CH QSL Atual CH QSL Novo 
Disciplinas Obrigatórias 1995 2205 
Disciplinas Optativas 450 270 
Atividades Complementares 160 130 
CH de Estágio Obrigatório (se houver) 150 - 



Carga Horária total do curso 2790 2605 
CH de Extensão Curricular - 270* 
CH EaD - - 

* CH de Extensão já incluída nas disciplinas obrigatórias, totalizando uma CH Total de 2605 horas. 
 

 


